
E-FHi--_

Città di Modica
OGGETTO: Impegno   spesa  ed   affidamento   incarico archeologo qualificato ai sensi dell'art. 25
del  D.Lgs  n.  50/16  per  l'inizio  dei  lavori  di  scavo  necessari  per  la  sostituzione  della  condotta  di
adduzione dalla sorgente Cafeo al serbatoio denominato "Costa del Diavolo".

Proposta deteminazione

Premesso

Che  con  nota  prot.  n.   9824  del  09/12/2019  1'Autorità  di  Distretto  ldrografico  della  Sicilia,  in
rifièrimento alla Delibera CIPE n.  13/2019 FSC 2014-2020 per i finanziamenti della progettazione per
interventi nel settore idrico, chiede l'invio di scheda tecnica sulla proposta avanzata dall'Ente per i
lavori relativi alla "sostituzione della condotta di adduzione dalla sorgente "Cafeo" al serbatoio di
accumulo denominato "Costa del Diavolo";

Che tra i progetti proposti rientra nell'elenco degli ammessi ai contributi a valere sul Fondo Sviluppo
e Coesione 2021/2027 (giusta deliberazione C.I.P.E.S.S. del  15.02.2022 pubblica su G.U.R.I. n.129

del 04.06.2022) il progetto per la "sostituzione della condotta di adduzione dalla sorgente "Cafeo" al
serbatoio   di   accumulo   denominato   "Costa   del   Diavolo"   per   un   importo   complessivo   di   €
1.500.000,00;

Che  con  Deteminazione  n.  3262  del  18/12/2019  è  stato  nominato  Responsabile  del  Unico  del

procedimento (R.U.P.) il Geom. Giorgio Scollo;

Che per la progettazione della "Sostituzjone della condotta di adduzione dalla sorgente "Cafeo" al
serbatoio denominato "Costa del Diavolo" è stata affidata all'Ing. Stefano Marina;

Che  a  seguito  della  consegna  del  progetto  da  parte  dell'Ing.  Stefano  Marina,  lo  stesso  è  stato
approvato dal Responsabile del procedimento giusto parere n.  862 del 20.10.2023 nonché risultato
valido, ai sensi dell'art. 42 allegato 1.7 del codice giusto verbale di pari data, oltre ad essere  approvato
con Deterininazione n. 3098 del 01.12.2023;

Che per l'approvazione del progetto  è  stato  acquisito il N.O.  del 02.02.2023   prot.  n.  2022101815

rilasciato della Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa;

Che successivamente  la Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa con nota prot. n.  131 dell' 11.01.2023
ha parzialmente modificato il N.O. anzidetto inserendo la prescrizione  ".„  c¢e prJ.mcJ d!. ogn!. affz.w.rò
di  nuova escavazione  dovrà predisporre,  a sua cura,  saggi  archeologici preventivi  a campione  e
comunque   anche   successivamente,   la   costante   sorveglianza   archeologa   su  tutte   le   opere   di
escavazione alla conduttura in argomento  .. ",

Che l'importo complessivo del progetto è di €  1.500.000,00 di cui € 847.209,52 per i lavori a base
d'asta, €  51.559,17 per i costi per la sicuezza non soggetti a ribasso, € 71.329,38 per i costi per la
manodopera non soggetti a ribasso, oltre alle somme a disposizione dell'Ammiristrazione pari ad €
529.901,93;



Che la somma occorrgnte per l'esecuzione dei predetti lavori trova copertura al capitolo di spesa 8140
-Art.  2  impegno  1702/2024  ed  accertata al  cap.  di  entrata n°  40/99  imp.  3138/2024,   somma  da

reimputare nell'amo 2025 ;

Che  pertanto  si  è  proceduto  ad  indire  la gara  la  quale  si  è  espletata  in  un'unica  seduta pubblica
telematica svoltasi in data 28.12.2023, giusto verbale di gara n. 26019 redatto in pari data, e proposta
di  aggiudicazione  con  prowedimento  n.  1703  del  28.12.2023  della  C.U.C.  Sezione  Santa  Croce
Amministrazione Aggiudicatrice ;

Che dal  citato prowedimento  si  evince che la ditta aggiudicataria dei  lavori di  che trattasi risulta
essere la ditta "Di Raimondo Costruzioni S.r.l." con sede a Modica, Via Crocevie Scale Piane n.15
P.IVA 01340300886, che ha proposto la migliore offerta pari al 25,91%;

Che è prossimo  l'inizio dei  lavori di  scavo  e, pertanto, occorre necessariamente la presenza di un
archeologo qualificato ai  sensi dell'art.  25  del D.Lgs n.  50/16 per le prescrizioni indicate nella nota
della Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa prot. n.131  dell' 11.01.2023;

Che   da   indagine   di   mercato   per   gli   adempimenti   necessari   alle   prescrizioni   dettate   dalla
Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa si presume una spesa complessiva di € 5.740,00 comprensiva
di IVA ed oneri previdenziali;

Visto l'art. 50, cornma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. dal quale si rileva che per servizi e
fomiture, ivi compresi  i  servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicuando che siano
scelti   soggetti   in   possesso   di   documentate   esperienze   pregresse   idonee   all'esecuzione   delle

prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante, le stazioni appaltanti possono procedere ad affidamento diretto;

Visto che per questo Ente è attivata la piattafoma telematica di e-procurement MEPA e che, pertanto,
la procedura di affidamento si svolgerà esclusivamente attraverso 1'utilizzo della stessa;

Visto  il  combinato  disposto  dell'art.17  comma  1  del  D.Lgs  36/2023  e  dell'art.192  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  le  Stazioni  Appaltanti,  prima  dell'avvio  della  procedua  di  affidamento,  decretano  o
determinano di contrarre e che, con l'adozione del presente prowedimento, si prende atto che:
-  il  fine  di  pubblico  interesse  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  procedere  all'affidamento

dell'incarico ad un archeologo qualificato ai sensi dell.art. 25 del D.Lgs n. 50/16 per adempiere alle

prescrizioni   dettate    dalla   Soprintendenza   BB.CC.AA.    di   Ragusa   nella   nota   prot.    n.    131
dell' 11.01.2023, allo scopo iniziare i lavori di scavo per la sostituzione della condotta di adduzione

dalla sorgente Cafeo al serbatoio denominato "Costa del Diavolo";
-l'oggetto del contratto riguarda l'incarico ad un archeologo qualificato ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs

n. 50/16 per i lavori di scavo necessari per la sostituzione della condotta di adduzione dalla sorgente
Cafeo al serbatoio denominato "Costa del Diavolo";
- il valore economico dell'appalto è pari ad € 4.600,00 oltre IVA ed oneri previdenziali;
• il contratto verrà stipulato in fomato elettronico secondo il "Documento di Stipula" delle regole del

sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione;
-il criterio di assegnazione individuato è quello dell'affidamento diretto l'art. 50, comma  1, lettera

b), del D.Lgs n. 36/2023  e s.m.i.;

Visto la Delibera di Consiglio Comunale n.1  del 30/01/2025 esecutiva ai sensi di legge con la quale
è stato dichiarato il dissesto di questo Ente;

Vista la L.R. n. 48/1991 ;

Visto il D.Lgs    12 Agosto 2000 n. 267;



Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023 n. 36;

Visto l'O.R.E.L.;

PROPONE

1.   Di  considerare  le premesse  parte  sostanziale  del  presente  prowedimento  e  che,  pertanto,  si
intendono integralmente richiamate;

2.   Di procedere all'affidamento diretto dell'incarico ad un archeologo qualificato ai sensi dell'art.
25  del D.Lgs n.  50/16 per i  lavori  di che trattasi  ai  sensi dell'art.  50,  comma  1,  lettera b) del

D.Lgs  n.   36/2023   per  soggetti   in  possesso  di   documentate   esperienze  pregresse  idonee
all ' esecuzione delle prestazioni contrattuali ;

3.   Di  procedere  per  l'affidamento  diretto  dell'incarico  ad  un  archeologo  qualificato  ai  sensi
dell'art.  25  del  D.Lgs  n.  50/16  mediante  l'ausilio  di  sistemi  infomatici  nel  rispetto  della
nomativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

4.   Di  imputare  la somma occorrente  di  5.740,00  comprensiva di  IVA  ed  oneri previdenziali  al
capitolo di spesa 8140 -Art. 2 impegno 1702/2024 ed accertata al cap. di entrata n° 40/99 imp.
3138/2024, somma da reimputare nell'amo 2025;

5.   Di dare atto che l'affidamento dell'incarico ad un archeologo qualificato ai sensi dell'art. 25 del
D.Lgs  n.   50/16  è  necessario  per  adempiere  alle  prescrizioni  dettate  dalla  Soprintendenza
BB.CC.AA.  di  Ragusa nella nota prot.  n.131  dell'11.01.2023,  allo  scopo  iniziare  i  lavori  di

scavo  per  la  sostituzione  della  condotta  di  adduzione  dalla  sorgente  Cafeo  al  serbatoio
denominato "Costa del Diavolo";

6.    Di dare atto che Delibera di Consiglio Comunale n.l  del 30/01/2025 esecutiva ai sensi di legge
è stato dichiarato il dissesto di questo Ente;

7.   Di dare atto che la superiore spesa è necessarie per l'affidamento dell'incarico ad un archeologo

qualificato ai sensi dell'art.  25 del D.Lgs n.  50/16 per adempiere alle prescrizioni dettate dalla
Soprintendenza BB.CC.AA.  di  Ragusa nella nota prot.  n.131  dell' 11.01.2023  per i  lavori  di

scavo necessari per la sostituzione della condotta di adduzione dalla sorgente Cafeo al serbatoio
denominato  "Costa  del  Diavolo",  opera  fondamentale  per  migliorare  l'approwigionamento
idrico di parte della città di Modica;

8.   Di dichiarare ai sensi dell'art.  8 del vigente codice di comportamento approvato con delibera
G.M. n. 285/2023 che i proponenti sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 della
L.n. 241/1990, come introdotto dall'art.1  comma 41, della L. n.190/2012;

9.   Di  Pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di

pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33 del  14.03.2023 art. 23;

-.--:_::-:---.-i:i=--



IL DIRIGENTE  DEL   III SETTORE

lng. Francesco Paolino

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto L'O.R.E.L.;

Visto 1'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Che  con  Contratto  individuale  di  lavoro  a tempo  pieno  e  deteminato  dell' 1  giugno  2023  è  stata
conferita al sottoscritto la nomina di Dirigente del 111 Settore;

DETERMINA

1.    Di procedere all'affidamento diretto dell'incarico ad un archeologo qualificato ai sensi dell'art.
25  del  D.Lgs n.  50/16 per i  lavori di che trattasi ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lettera b)  del
D.Lgs  n.   36/2023   per   soggetti   in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse   idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

2.    Di  procedere  per  l'affidamento  diretto  dell'incarico  ad  un  archeologo  qualificato  ai  sensi
dell'art.  25  del  D.Lgs  n.  50/16  mediante  l'ausilio  di  sistemi  informatici  nel  rispetto  della
nomativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

3.   Di  imputare  la  somma occorrente  di  5.740,00  comprensiva di  IVA ed oneri previdenziali  al
capitolo di spesa 8140 -Art. 2 impegno 1702/2024 ed accertata al cap. di entrata n° 40/99 imp.
313 8/2024, somma da reimputare nell'anno 2025;

4.   Di dare atto che l'affidamento dell'incarico ad un archeologo qualificato ai sensi dell'art. 25 del
D.Lgs  n.   50/16  è  necessario  per  adempiere  alle  prescrizioni  dettate  dalla  Soprintendenza
BB.CC.AA.  di  Ragusa nella nota prot.  n.131  dell'11.01.2023,  allo  scopo  iniziare  i  lavori  di

scavo  per  la  sostituzione  della  condotta  di  adduzione  dalla  sorgente   Cafeo  al  serbatoio
denominato "Costa del Diavolo";

5.    Di dare atto che Delibera di Consiglio Comunale n.1  del 30/01/2025 esecutiva ai sensi di legge
è stato dichiarato il dissesto di questo Ente;

6.    Di dare atto che la superiore spesa è necessarie per l'affidamento dell'incarico ad un archeologo

qualificato ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs n.  50/16 per adempiere alle prescrizioni dettate dalla
Soprintendenza BB.CC.AA.  di  Ragusa nella nota prot.  n.131  dell'11.01.2023  per  i  lavori  di

scavo necessari per la sostituzione della condotta di adduzione dalla sorgente Cafeo al serbatoio
denominato  "Costa  del  Diavolo",  opera  fondamentale  per  migliorare  l'approwigionamento
idrico di parte della città di Modica;

7.    Di dichiarare ai sensi dell'art.  8 del vigente codice di comportamento approvato con delibera

G.M. n. 285/2023 che lo scrivente è in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 della L.n.

241/1990, come introdotto dall'art.1  comma 41, della L. n.190/2012;

8.   Di  Pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di

pubblicazione di cui al D.Lgs n.  33  del  14.03.2023  art. 23.

IL DmlGENTE DEL 111 SETTORE



È



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolamiente registrati ai sensi dell'art.191, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267:

Impcmo Data Importo CaDitolo Esercizio

ri  4+o2; kk 0Ù)48IZ;oè\ 6  6fi4o.op glLolb l`J-`\

Rà. 3& izh ozlwleoc\ É  64ùop 4o;q,q èé'è,+

Missione Programma Titolo^_ __.           - M_ac:o,ag€r£€at,o

M°dlca,  O?/o6)z,02f                      "U   W"nrw.          ..__  _  _,

\ì                Ù`cd4                II Responsabile   el s  rvizio finanziarioConilsuddettovjstodiregolaritàcontabileattestantelacoperturafmanziaria,  il  presente

prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  151, comma 4, del d.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267.

Ai sensi   dell'art.  53

dall'art.     12    L.

Favorevole/C
Modica, li

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

ella  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così   come  modificato

30/2000,    sotto   il    profilo   della   regolarità   contabile,    si    esprime   parere
trario.

0  3   GIU,   2025 11 Responsab

VISTO PER LA LIQUIDAZI0NE

Ì:.;,,lì...rli
Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica'

11 Responsabile del Seivizio Finanziario


